
ИНФОРМАЦИЯ 
по результатам контрольного мероприятия по проверке законности и 

результативности использования средств областного бюджета Ульяновской 
области, выделенных на реализацию регионального проекта «Акселерация 
субъектов малого и среднего предпринимательства» федерального проекта 

«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Ульяновской 
области от 10.10.2008 № 170-ЗО «О Счётной палате Ульяновской области», пункт 
2.11 плана деятельности Счётной палаты Ульяновской области на 2024 год, 
утверждённым решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 
08.12.2023 №17/2023, удостоверение на право проверки.  

Цель контрольного мероприятия: проверка законности и результативности 
использования субсидий из областного бюджета Ульяновской области, 
выделенных на реализацию регионального проекта «Акселерация субъектов 
малого и среднего предпринимательства» федерального проекта «Акселерация 
субъектов малого и среднего предпринимательства» в рамках государственной 
программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, 
сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Ульяновской области»: 

- предоставление грантов в форме субсидий главам крестьянских 
(фермерских) хозяйств в целях финансового обеспечения части их затрат на 
реализацию проекта «Агростартап»; 

- предоставление субсидий сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам в целях возмещения части затрат, связанных с их развитием. 

Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое 
изучение деятельности объекта контроля по использованию субсидий из 
областного бюджета Ульяновской области, выделенных на финансирование 
отдельных мероприятий регионального проекта «Создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской кооперации» в рамках государственной 
программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, 
сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Ульяновской области». 

Объекты контрольного мероприятия: Министерство агропромышленного 
комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области, ОГБУ 
«Агентство по развитию сельских территорий». 

Проверяемый период: 2023 год. 
Срок проведения контрольного мероприятия: с 05 февраля по 10 апреля 

2024 года. 
Объём проверенных средств 134950,72 тыс. рублей. 
 
Сумма выявленных нарушений – 9207,9 тыс. рублей, из которых 3436,05 

тыс. рублей подлежат возмещению в областной бюджет. 
Нарушения в ходе исполнения бюджетов (нарушение порядка и 

(или)условий предоставления из бюджета грантов в форме субсидий 
юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и (или) 



2 
 
соглашения (договора) о предоставлении субсидий) – 9207,9 тыс. рублей, из них 
3436,05 тыс. рублей подлежат возмещению в областной бюджет: 

1. В нарушение абз. 2 п. 20. 4. Правил предоставления крестьянским 
(фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, а также 
гражданам грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской 
области в целях финансового обеспечения части их затрат на реализацию проекта 
«Агростартап», утверждённых постановлением № 233-П  Министерством были 
нарушены условия предоставления грантов на сумму 5882,6 рублей. 

2. В нарушение пп. 1 п. 3 приложения №11 к приказу Министерства 
агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской 
области от 24.05.2021 №15 и абз. 2 п. 28 Правил предоставления грантов в форме 
субсидий, утверждённых Постановление Правительства Ульяновской области 
№ 233-П грантополучателем были нарушены условия реализации гранта на 
сумму 3218,7 тыс. рублей. В случае непредставления документов, 
подтверждающих устранение нарушений, указанные средства подлежат возврату 
в областной бюджет. 

3. В нарушение пп.1 п.7 приложения №11 к приказу Министерства 
агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской 
области от 24.05.2021 №15 грантополучателем были нарушены условия 
реализации гранта на сумму 106,6 тыс. рублей. В случае непредставления 
документов, подтверждающих устранение нарушений, указанные средства 
подлежат возврату в областной бюджет. 

4. В нарушение п. 5 Правил предоставления крестьянским (фермерским) 
хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, а также гражданам грантов 
в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях 
финансового обеспечения части их затрат на реализацию проекта «Агростартап», 
утверждённых постановлением № 233-П и п. 3 и 7 приложения 1 к приказу 
Минсельхоза России от 12.03.2021 №128 грантополучателем было допущено 
нецелевое использование средств гранта в сумме 110,75 тыс. рублей на покупку 
непредусмотренного Перечнем оборудования. Указанные средства подлежат 
возврату в областной бюджет. 

 
На основании вышеизложенного Счётная палата Ульяновской области 

направила: 
Представление исполняющему обязанности Министра 

агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской 
области: 

1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, отражённых 
в акте контрольного мероприятия. 

2. Внести дополнение в Правила предоставления сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам субсидий из областного бюджета Ульяновской 
области в целях возмещения части затрат, связанных с их развитием 
утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 
23.05.2019 № 233-П в части раздельного учета объема выручки и затрат, 
подлежащих возмещению, по каждому виду сельскохозяйственной продукции в 
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соответствии с кодами Общероссийского классификатора продукции по видам 
экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008). 

3. Провести работу с грантополучателем по возврату в бюджет средств в 
сумме 110,75 тыс. рублей, которые были использованы не по целевому 
назначению. 

4. Провести работу с грантополучателем по устранению нарушений 
Правил предоставления крестьянским (фермерским) хозяйствам или 
индивидуальным предпринимателям, а также гражданам грантов в форме 
субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового 
обеспечения части их затрат на реализацию проекта «Агростартап», 
утверждённых Постановлением № 233-П, либо, при отсутствии документов, 
подтверждающих устранение нарушений, обеспечить возврат в сумме 106,0 тыс. 
рублей. 

5. Провести работу с грантополучателем по устранению нарушений 
Правил предоставления крестьянским (фермерским) хозяйствам или 
индивидуальным предпринимателям, а также гражданам грантов в форме 
субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового 
обеспечения части их затрат на реализацию проекта «Агростартап», 
утверждённых Постановлением № 233-П, либо, при отсутствии документов, 
подтверждающих устранение нарушений, обеспечить возврат в сумме 3218,7 
тыс. рублей. 

6. Ознакомить членов конкурсной комиссии под подпись с порядком 
оценки конкурсных работ и выставления баллов конкурсантам, провести 
обучение по методике оценки выставления баллов. Рассмотреть вопрос об 
изменении схемы отбора, предусмотрев два этапа, где: на первом этапе силами 
Министерства осуществлять подсчёт баллов согласно представленных 
документов и Правил предоставления крестьянским (фермерским) хозяйствам 
или индивидуальным предпринимателям, а также гражданам грантов в форме 
субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового 
обеспечения части их затрат на реализацию проекта «Агростартап», 
утверждённых Постановлением № 233-П, на втором этапе силами Конкурсной 
комиссией рассматривать результаты отбора и утверждать итоговый результат 
отбора с учетом бальной оценки(оценок) по итогам очного представления 
(презентации) участниками своих проектов членам Конкурсной комиссии. 

7. В целях закрепления полномочий Министерства (Конкурсной комиссии) 
по перераспределению высвободившихся остатков субсидий и установления 
механизма их перераспределения с использованием соответствующего 
коэффициента разработать проект Постановления Правительства Ульяновской 
области о внесении изменений в Правила предоставления крестьянским 
(фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, а также 
гражданам грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской 
области в целях финансового обеспечения части их затрат на реализацию проекта 
«Агростартап». 

8. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора Ульяновской 
области от 29.03.2023 №217-р «О некоторых мерах по обеспечению 
неотвратимости наказания за совершение отдельных нарушений 
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законодательства», принять меры дисциплинарных взысканий, предусмотренных 
Федеральным законом от 27.07.2004 №79-ФЗ «О государственной гражданской 
службы Российской Федерации» и Трудовым кодексом Российской Федерации,  к 
должностным лицам, допустившим нарушения, отражённые в акте контрольного 
мероприятия. 


